
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Giorio di Susa.  Responsabile Procedimento: MICELLONE Marina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 
         

 

 

 
COMUNE DI SAN GIORIO DI SUSA 

 
Città metropolitana di Torino 

                               

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SERVIZIO RAGIONERIA 
 

N.     125 
del 

 02/12/2024 
 

 
OGGETTO : SERVIZIO CONTABILITA’ IVA COMMERICIALE  E 
ADEMPIMENTI CONNESSI PERIODO 2025- 2028 CODICE CIG: 
B492F38C4A - IMPEGNO DI SPESA 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

VISTO l’art. 183 D.Lgs. 267/2000; 
 
 

VISTO il vigente regolamento di Contabilità; 
 
 

VISTI  e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati 
individuati i Responsabili dei Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad 
assumere gli atti di gestione; 

 
 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Giorio di Susa.  Responsabile Procedimento: MICELLONE Marina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Premesso: 
 
     che in data 29 dicembre 2023, con atto n. 27, esecutivo ai sensi di legge, il Consiglio comunale 

ha approvato la nota di aggiornamento al D.U.P. per il triennio 2024/2026; 
     che in data 29 dicembre 2023, con atto n. 28, esecutivo ai sensi di legge, il Consiglio comunale 

ha approvato il bilancio di previsione finanziario - triennio 2024/2026; 
     che in data 29 dicembre 2023, con atto n. 52, esecutivo ai sensi di legge, la Giunta comunale ha 

approvato il P.E.G, relativo al triennio 2024/2026; 

 
Dato atto che per la contabilità I.V.A. 2024 e precedenti (registrazione fatture, calcoli per 
dichiarazioni I.V.A. trimestrali ed annuali, ecc.), nonché dichiarazione I.V.A., l’Amministrazione si 
è avvalsa delle prestazioni di professionisti esterni; 
 
Premesso che: 
- il 31 dicembre 2024 scadrà il contratto per lo svolgimento dei servizi in argomento;  
- il servizio di tenuta contabilità I.V.A. e relativi adempimenti, nonché la redazione ed invio della 
denuncia annuale I.V.A. richiede specifiche ed approfondite conoscenze e competenze in materia di 
trattamento fiscale e, quindi, il supporto di personale altamente qualificato che si occupi in via 
esclusiva. del servizio;  
- quest’ufficio ha valutato il permanere della necessità di avvalersi del supporto e dell’assistenza di 
apposita Ditta esterna per la gestione del servizio, poiché nell’ambito dell’organizzazione comunale 
non è possibile individuare, in relazione ai carichi di lavoro, disponibilità del personale, tenuto 
presente che la pianta organica vigente, per i servizi amministrativi, risulta composta da n. 1 
Istruttore Direttivo Amministrativo con un ufficio di segreteria/tributi consorziato, per cui è 
pressochè impossibile assicurare l’espletamento di tutti gli adempimenti richiesti, peraltro 
complessi in materia; l’esternalizzazione del servizio comporta quindi un vantaggio sia in termini di 
efficienza sia in termini di economicità ottimizzando l’organizzazione e la gestione interna poiché 
consente un continuo aggiornamento della normativa. in materia ed un puntuale adempimento degli 
obblighi normativi in funzione del raggiungimento di elevati standard qualitativi;  

Visto l’articolo 25 del D.lgs. 36/2023 relativo all’utilizzo delle piattaforme di approvvigionamento 
digitale per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici; 

Considerato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 
95 del D.Lgs. n 36/2023, dei requisiti necessari di cui all’art. 100 della medesima norma sopra 
richiamata, nonché di quelli di cui all’Allegato XVII del D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. con riferimento 
all’idoneità tecnico – professionale per l’esecuzione della fornitura. 

Considerato che il codice identificativo gara (CIG), attribuito dall’ Autorità Nazionale 
Anticorruzione (A.N.A.C), per ottemperare alla normativa in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari ex art. 3 legge Agosto 2016 n. 136, come modificato dal D.L. 12.11.2010. n. 187 è il 
seguente: B492F38C4A 

 
Ritenuto opportuno avvalersi della piattaforma di approvvigionamento certificata “Traspare” per  
effettuate negoziazioni dirette, veloci e trasparenti per acquisti sotto la soglia comunitaria, si ritiene 
di procedere mediante affidamento diretto, tramite trattativa diretta con un solo fornitore, ai sensi 
dell’art.50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Giorio di Susa.  Responsabile Procedimento: MICELLONE Marina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Vista l’offerta economica presentata il 29/11/2024 – prot. 0003353 dello Studio CONSED Srl STP  
che  si impegna ad eseguire le prestazioni richieste e dalla quale emerge un costo annuo di € 
1.000,00, oltre contributo previdenziale 4% ed I.V.A. di legge, che contemplerà i seguenti servizi:  
tenuta della contabilità I.V.A. per gli anni 2025/2028 per questo ente, nonché la dichiarazione 
annuale I.V.A. e, ad esempio, le comunicazioni annuali I.V.A. e trasmissioni telematiche, 
predisposizione esterometro / e/o adempimenti equipollenti anni 2025-2028 ed altre prestazioni 
professionali non standardizzate; 
Come da preventivo si evince un maggiore (150,00 euro al netto dell’Iva) costo sull’anno 2025, in 
quanto si deve aggiungere la predispozione ed invio telematico IVA 2025 anno 2024 con riepilogo 
dati forniti dall’ente.  
Dato atto che l’offerta è valida per un affidamento quadriennale  del servizio;  
Ritenuto  che l’offerta dello Studio CONSED Srl STP, sia congruo e proporzionata all’attività da 
svolgere ed all’utilità che conseguirà l’Ente; 
 
Visti:  
- il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di 
lavoro e, in particolare, l'articolo 26, comma 3, il quale prevede che deve essere elaborato e allegato 
ai contratti d'appalto o d'opera un documento unico di valutazione dei rischi da interferenze 
(DUVRI), che indichi le misure adottate per eliminare o, ove ciò non sia possibile, ridurre al 
minimo i rischi da interferenze;  
- la determinazione dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture 
n. 3 del 5 marzo 2008, la quale - con riferimento all'articolo 7 del D.Lgs. 626/1994, come 
modificato dall'articolo 3 della Legge 3 agosto 2007 n. 123, e successivamente riprodotto nel citato 
articolo 26, comma 3, del D.Lgs. 81/2008 – ha escluso la necessità di predisporre il DUVRI e la 
conseguente stima dei costi della sicurezza relativi a rischi da interferenze, per i servizi per i quali 
non è prevista l’esecuzione all’interno della stazione appaltante, intendendo per “interno” tutti i 
locali/luoghi messi a disposizione dalla stazione appaltante per l’espletamento del servizio, anche 
non sede dei propri uffici, e quindi come nel caso di questo Ente dal momento che il servizio viene 
svolto nei locali della Ditta esterna;  
 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:  
- con l’esecuzione del contratto, s’intende realizzare il fine di ottimizzare la gestione del servizio di 
gestione I.V.A.;  
- il contratto ha ad oggetto il servizio di tenuta libri e gestione contabilità I.V.A. e adempimenti 
connessi;  
- il contratto sarà stipulato nella forma telematica dello scambio della lettera commerciale su 
piattaforma Traspare;  
- le clausole negoziali essenziali sono  contenute nell’ offerta presentata;  
- la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto Art. 50 comma 1 lett. a) e 
lett. b) del d.lgs. 36/2023 (Procedure di affidamento) con le seguenti modalità: ”Affidamento diretto 
dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante”. 
 
Ritenuto opportuno, per quanto sopra detto, procedere all’affidamento del servizio di cui trattasi 
allo Studio CONSED SRL STP  per gli anno 2025-2026-2027-2028;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Giorio di Susa.  Responsabile Procedimento: MICELLONE Marina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Visto il Regolamento Comunale di contabilità armonizzata approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 20 del 28/11/2016;  
 
Visto lo Statuto Comunale;  
 

DETERMINA 
 
1. di considerare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del dispositivo.  
 
2. di affidare per gli anni 2025 2026 2027 20228 direttamente allo Studio CONSED SRL STP  con 
sede in Via Roma n. 71 Susa (TO), C.F.08508080010, il servizio in oggetto, approvando l’offerta 
presentata dalla predetta Ditta, che prevede l'importo annuo di euro 1.000,00 oltre contributi 
previdenziali 4% ed I.V.A. 22% per un totale pari a euro 1.497,18 totali annui;  
 
3. Di disporre che il contratto venga stipulato nella forma telematica mediante piattaforma di 
approvvigionamento Traspare  
 
4. di impegnare a la spesa per il servizio I.V.A. allo Studio CONSED SRL STP   ed adempimenti 
connessi, nonché dichiarazione I.V.A. per ciascuno l’anno 2025 euro 1.459,12 (comprensivo 
maggiorazione 150,00 + cassa Previdenza 4% + Iva 22%) e per gli anni dal 2026 al 2028 un 
importo pari ad € 1.268,80 complessivi, al capitolo 1043.3 – Codice 0103103 – denominato:  
“Spese per servizio di assistenza fiscale”, del redigendo bilancio   2025/2027 gestione competenza 
2025-2026-2027 con atti successivi di impegnare l’anno 2028; 
 
5. di precisare che, trattandosi di spesa corrente, l’assunzione di impegni su esercizi successivi a 
quello in corso ì, a norma dell’art. 183, comma 6, del vigente TUEL trova presupposto nella:  
- lettera a) del richiamato comma 6): attività necessarie per garantire la continuità dei servizi 
connessi con le funzioni fondamentali;  
- lettera b) del richiamato comma 6): spese relative a prestazioni periodiche o continuative di servizi 
di cui all'art. 1677 del codice civile;  
 
6. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa 
ricorrente;  
 
7. Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e ss.mm.ii., 
degli artt. 6 e 7 del Decreto Legge 12 novembre 2010 n. 187 nonché della Determinazione 
dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici (ora ANAC) n. 8 del 18 novembre 2010, le 
fatture relative alla Fornitura dovranno riportare il seguente numero di CIG (codice identificativo 
della gara): B492F38C4A; 
 
8. Di dare infine atto che ci si riserva naturalmente la medesima facoltà di recedere anticipatamente 
dal contratto, senza il pagamento di penali alcune, nel caso in cui  si verificasse per l’Ente, nel 
periodo di vigenza contrattuale, l’obbligo di fusione e / o associazione con altri enti. 

 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Giorio di Susa.  Responsabile Procedimento: MICELLONE Marina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to BARDO Cristina  

(Sottoscrizione apposta anche ai sensi dell’art. 3, comma 1, Regolamento disciplinante i controlli interni, approvato con 
delibera di Consiglio comunale n. 1 del 4.02.2013) 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
[] La presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente. 
 

[] Sulla presente determinazione SI APPONE, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, il visto di 
regolarità contabile; 

 
[] Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, 

il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria; 
 
[] Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/codici sopra descritti; 

 
[] Si attesta, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo accertamento della 

compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con il relativo stanziamento di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 

San Giorio di Susa, 18/12/2024 
 
 
CIG Settore Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
B492F38C
4A 

AREA 
AMMINISTRATI
VA/CONTABILE/
VIGILANZA 

2025 356 01031 140 1043 3 U.1.03.02
.16.999 

1.459,12 

B492F38C
4A 

AREA 
AMMINISTRATI
VA/CONTABILE/
VIGILANZA 

2026 356 01031 140 1043 3 U.1.03.02
.16.999 

1.268,80 

B492F38C
4A 

AREA 
AMMINISTRATI
VA/CONTABILE/
VIGILANZA 

2027 356 01031 140 1043 3 U.1.03.02
.16.999 

1.268,80 

B492F38C
4A 

AREA 
AMMINISTRATI
VA/CONTABILE/
VIGILANZA 

2028 356 01031 140 1043 3 U.1.03.02
.16.999 

1.268,80 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                           Dott.ssa Cristina BARDOF.to Dott.ssa 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale di San Giorio di Susa attesta che la presente determinazione, ai fini della 
pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa viene pubblicata all’albo pretorio on-line 
dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal 23/12/2024 al 06/01/2025 
 N. _______ Registro Pubblicazione 
San Giorio di Susa,  23/12/2024 
 IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to  ALBERTO CORSINI 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleDR. ALBERTO CORSINI 
 


